edilemez; buna karşılık anlamları ilimde derinleşmiş âlimlerce (râsihîn) bilinmeye elverişli olan

müteşâbih âyetlerin te’vili câizdir. Müteşâbihlerle ilgili âyette
17

yalnız ilimde derinleşmiş yani

rusûh sahibi âlimlerin müteşabihlerin bilebileceğini belirtilmesi, Hz. Peygamber’in Allah’tan

te’vil ilmini İbn Abbas’a (ö. 68/687) “Allahım! Ona hikmeti ve Kitab’ın te’vilini öğret”
18

, diye

niyaz etmesi müteşâbihatın te’vilinin câizliğinin delillerinden sayılmıştır. Âyette müteşâbihleri

te’vil etmek isteyenlerin yerilmesi müteşâbihlere muhkem âyetlere aykırı düşen anlamlar

vermeye yönelmeleri, dolayısıyla dini yozlaştırıp bâtıl göstermek gibi kötü niyet taşımalarından

ötürü olmalıdır. Bir te’vilin geçerli sayılabilmesi için lafza verilen mânanın sözlük mânaları

arasında bulunması şarttır. Ayrıca anlamı kapalı olmayan muhkem lafızlar te’vil edilemez. Bu

sebeple her te’vil geçerli, tutarlı ve ilmî olmayabilir.
19

Te’vil’in, kelâm ilminde ilâhî sıfatların anlaşılması ve yorumlanması gibi birçok konuda

başvurulan akılcı yöntemin ana unsurlarından birini oluşturduğu da söylenebilir. Birçok âlim

nassların yorumu için daha çok “te’vil” kelimesini kullanmıştır. Örneğin İmam Mâtürîdî (ö.

333/944), tefsir yerine, “te'vil” kelimesini kullanır. Tefsir Allah'ın kelâmından murad edilen şey

hakkında kesin hüküm vermektir. Fakat te'vil, kelimenin (lafzın) anlam ihtimâllerinden birini

tercih etmektir. Burada Allah'ı şâhit gösterme ve kendi görüşlerini Allah'ın muradı gibi sunmaya

yer yoktur.

kelimesiyle akla önem vererek dirâyet metodunu kullanması kendinden sonrakilere bir rehber

olmuştur.
23

Çağdaş metin teorilerinde hermenötik olarak kavramsallaştırılan bu yöntem, te’vîl

adıyla İslâm kültürünün ilk dönemlerinden beri etkin bir şekilde kullanılmaktadır.
24

Mu’tezile, İslâm filozofları ve Ebü’l-Meâli el-Cüveynî (ö. 478/1085) sonrası Sünnî

âlimler müteşâbih lafızların te’vili görüşünü benimsemişlerdir. Cüveynî’den sonra haberî

sıfatlarda te’vilin aklî bir zarûret olduğu fikri Eş’arî kelâmının benimsediği görüşlerden biri

olabilmiştir. Te’vilin sadece dilsel açıdan değil aynı zamanda aklî ve dinî bakımdan da zorunlu

olduğu Cüveynî’nin öğrencisi Gazâli
25

ve önemli bir Eş’arî âlimi Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210) tarafından dile getirilir.
26

Örneğin Râzî’nin müstakil olarak kaleme aldığı, “Esâsu’t-

Takdîs fi İlmi’l-Kelâm” adlı eseri, te’vilin aklî ve dînî gerekçelerini anlatır. Nitekim O, şöyle

der: “Kelâmcıların, müteşabihlerin te’vili hakkında söylediklerine gelince, o da daha önce

tecsîme kadar varan telakkileri benimseyenlerdir.
56

Sözlükte “yastık ve benzeri eşyanın içini

dolduran nesne; lüzumsuz ve gereksiz söz” anlamlarında Haşviyye, genellikle birtakım mânasız

dinî telakkilere sahip bilgisiz kimseler için kullanıldığı muhtemeldir. Kavramı ilk olarak Hasan-

ı Basri (ö. 110/728) ile Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720)’in kullandığı yönünde görüşler vardır.
57

Hicri II/Milâdi VIII. yüzyılın başlarında müslümanlar arasında ilâhî sıfatlar konusunda

ihtilâflar çıkmaya başlayınca Allah’ın sıfatlarına ve fiillerine ilişkin müteşâbih âyetleri sözlük

anlamından hareketle teşbih yönünde tefsir edip açıklayan ve Selef’e uyduklarını savunan bir

belirtir.
63

Haşviyye türü fırkalar, zâhirleri teşbih ifade eden bu gibi haberî sıfatları lâfzî manalarıyla

aynen kabul ettikleri gibi; benzer içerikli başka ifadeleri de buna ilave ederler. Bunların daha

çok Ehl-i Hadis, Ğulat-ı Şia ve Kerrâmiye içerisinden ve Mükâtil b. Süleyman (ö. 150/767) gibi

Mürcie’ye nispet edilen şahıslardan çıktığı söylenebilir.
64

Bazı âlimler, Allah’ın cisimlerden bir

cisim olduğunu, insan sûretinde bir cüssesi bulunduğunu, et kan, kıl ve kemikten ibaret

olduğunu, el, ayak, lisan baş, göz gibi aza ve organlarının bulunduğunu ileri sürerler.
65

Diğer

bazı gruplar da, Allah’ın insan sûretinde olduğunu, fakat et ve kandan oluşmadığını; parlayan ve

ışıldayan bir nur olduğunu; beş duyu organına sahip olduğunu; eli, ayağı, ağzı, burnu, kulağı ve

siyah saçlarının bulunduğunu iddia ederler.
66

Haşviyye gruplarının rivâyetlerin kritiğini yapmadan Hz. Peygamber’e atfedilen bütün

rivâyetleri hadis rivâyeti olarak kabul eden Ehl-i Hadîs ile teşbih ve tecsîm inancını savunan

gruplardan oluştuğu söylenilebilir. Örneğin İbnü’l-Cevzi (ö. 597/1201), Selefiyye ve Hadis

Ehli’nin Allah’ın sıfatları ile ilgili hadislerin zâhirî anlamlarını öne çıkararak bunları duyu

organlarıyla hissedilebilir hakikat mânâlarına hamlettiklerinden haberî sıfatlarda teşbihe

düştüklerini söylemektedir.
67

Tarihi süreçte Haşviyye olarak nitelenen bir grubun görüşlerini ve

başka şeylere benzetme) ve tecsime (Allah’ı cisimleştirmeye) düşmeyen, müteşâbihler

konusunda te'vil yoluna gitmeyen Ehl-i Sünnet topluluğudur.
68

Selef’in akâid ve füru’

konularını ele alırken takip ettikleri yöntemi benimseyerek, onların yolundan gidenlere de

“Selefi” ismi verilmiştir. Ahmed b. Hanbel, Malik b. Enes (ö. 179/795), İmam Şafii (ö. 204/820)

ve Ehl-i hadis’in savunduğu anlayışa da “Selefiyye” denilmiştir. “Öncekiler” anlamına gelen

“Selef” terimi, Hz. Peygamber ile ashabın dini konularda takip ettikleri yolu izleyen ilk

devirdeki âlimleri ve Müslüman topluluğu tanımlamak için kullanılmıştır. Sahabe döneminde ve

te'vile başvurmadan, olduğu gibi benimserler. Allah’ın eli, yüzü, arşı kaplaması gibi

“Müteşabih” olarak nitelenen hususlarda da aynı tavrı benimsedikleri, nasslarda bildirilen

hükümleri teşbih ve tecsime düşmeden, tevilde bulunmaksızın kabul ederler.
71

Hasan-ı Basri

(ö.110/728), Ebû Hanife (ö. 150/767). İmam Evzai (ö.157/774), Süfyan-ı Sevri (ö. 161/778),

İmam Malik, İmam Şafi’i, İmam Ahmed b. Hanbel (ö.241/855) gibi büyük fakihler ve Buhari

(ö.256/869), Müslim (ö.261/875). Ebû Davud (ö.275/888), Tirmizi (ö.279/892), Nesai

(ö.303/915) gibi büyük muhaddisler “Selefiyye” diye tabir edilen bu grub içerisinde yer alırlar.

Hanife'nin “el-Fıkhu'l- Ekber” isimli eseri, küçük hacimli bir eser olmasına rağmen, neredeyse

tüm Ehl-i Sünnet akîdesini hulasa etmektedir. İmam-ı Azam’ın dışında başka büyük müctehid

ve imamların da akâid ile ilgili risaleleri mevcuttur. Ahmed b. Hanbel'in, Taberî'nin (ö.

310/923), Tahâvî'nin (ö. 321/933) akîde risaleleri bunlara örnek olarak zikredilebilir.

Dolayısıyla ilk Selef âlimleri itikadi meselelerde akıl ve re'ye başvurmamışlardı. Onlara göre

akıl hüküm veremez, fakat şahit olabilir, Akıl te'vile yetkili değildir. Bu sebeple "Allah Arş

üzerine istivâ etti"
72

yayılmasına iyi gözle bakmamışlardır. Selefiyye mensupları hem filozofların, hem de

mütekelliminin Kur’ân metodundan ayrıldıklarını ileri sürerek, her iki cereyana da cephe

almışlardır. Söz konusu mezhep VII. hicrî asırda kuvvetlenmiş, özellikle İbn Teymiyye (ö.

728/1328) tarafından bu mezhebe yeni fikirler ilave edilmiştir. İbn Teymiyye, Selefiyye

açısından bir dönüm noktası niteliğinde olup, ondan önceki Selefiler “Mütekaddimûn Selefiyye”

ve ondan sonrakiler de “Müteahhirûn Selefiyye” diye iki döneme ayrılırlar.
75

Mütekaddimûn Selefiyye, itikâdî meselelerde teferruat ve tartışmalara girmeden, icmal ile

yetinmişlerdir. Bid’at olduklarını söyledikleri kelâm kitaplarını okumayı reddedip, haram olarak

değerlendirmişlerdir. Buna karşın, Müteahhirûn Selefiyye gerek Ehl-i Bid'at, gerek Ehl-i Sünnet

kelâmcılarının eserlerini okumuş, bunların görüşlerini eleştirmişlerdir. İtikadi meselelerde ise

daha fazla tafsile girmişlerdir.
76

İbn Teymiyye'den sonra Müteahhirûn Selefiyye içerisinde İbn

Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350), İbnu'l-Vezîr (ö. 840/1436) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi

âlimlerin isimleri sayılabilir. Bugün de Hanbelîlerin çoğu ve Vehhâbiler kendilerini “Selefiyye”

olarak nitelemektedirler.
77

İlk Selefiler, haberî sıfatlarına ifade ettiği, Allah’ın yüzü, eli, gözü,

ayağı gibi zâhirî ve beşeri manaların Allah için sözkonusu olamayacağını benimsemekle birlikte

Bu

bağlamda Mu’tezile nasslarda geçen haberî sıfatların teşbih ve tecsim ifade etmeyecek şekilde

mutlaka te’vîl edilmesi gerektiğini ileri sürmektedir. Mu’tezile’nin sıfatlar konusunda genel

olarak üç gruba ayrıldığı söylenir. İbrahim b. Seyyar en-Nazzam (ö. 231/845) gibi bazı âlimleri

sıfatları nefyetmişlerdir. Ebû’l-Huzeyl el-Allaf (ö. 226/840) gibi bazı âlimleri de sıfataları isbat

81 Ebû Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, s. 55.
82 Cüveynî, eş-Şâmil, s. 316; Nesefî, Tabsıra, I/173.
83 Ebu’l-Hasen el-Eş'ari, el-İbane an Usûli'd-Diyane, Kahire, trs., s. 9, 31-2.
84 Mâtürîdî, Tevhid, s. 146 vd.
85 Mâtürîdî, Te’vilâtü’Kur’ân, VIII/103-4.

etmiş fakat onları zât ile özdeşleştirerek kabul etmişlerdir. Muammer b. Abbâd (ö. 215/830) ve

Ebû Haşim el-Cübbai (ö. 321/933) gibi birçok âlimler de sıfatları mana ve ahval olarak anlamış

ve bunların kendi başlarına bir varlık ve kıymet taşımadıklarını iddia etmişlerdir.
89

Mu’tezile, haberî sıfatların Selefi anlayış gibi “bilâkeyf” anlayışılmasının yani zâhirî

Aristo Tanrı bütünüyle ilim, bütünüyle hayattır derken Mu’tezile ise

Allah bir ilimle bilir ve O’nun ilmi zâtıdır, bir kudretle kâdirdir ve O’nun kudreti zâtıdır,

demektedir. Aristo sıfatı nefyederken Mu’tezile ise zât ile sıfatın özdeştiğini söylemektedir.

Abdülkerîm eş-Şehristânî (ö. 548/1153) bu durumu şöyle özetler:

89 Metin Yurdagür, Allah’ın Sıfatları-Esmaü’l-Hüsna, Marifet Yay., İstanbul, 1984, s.280-1.
90 Şehristânî, el-Milel, I/57.
91

Abdurrahman b. Ahmet el–İci, el–Mevakif, Beyrut, trs. s. 333-6.
92 Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm fî ilmi’l-kelâm, nşr. A. Guillaume, London, 1934, s.

Mutlak olarak müstağnî olanın, eşyayı var etmede

başkasına muhtaç olması imkânsız olur. "O, doğurmamıştır, doğrulmamıştır"
99

ifadesi de

Allah’ın, mutlak manada el-Gani yani doğup batmaya, bir başkasına ve hiçbir şeye ihtiyacı

olmadığı; değişimden-bozulmadan münezzeh olduğunu göstermektedir.
100

Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Allah’ın ganî oluşunun isbatını şu şekilde yapar: Allah,

hakkında ihtiyaç caiz olmayan bir diridir. Bun nedenle O’nun ganî olması gerekir. Önermesi de

şöyledir. 1-Allah haydır. 2-O’na ihtiyaç nisbeti caiz değildir. Kâdî’ye göre ihtiyaç sadece şehvet

94 Şehristani, el-Milel, I/50-1.

140

Bu fikir, İmam Eş’ari’de de görülebilir. O, haberî sıfatların olduğu gibi kabul edilmesi

kanaatindedir ve onların te’viline karşıdır ve Allah’ın, keyfiyetsiz olarak durma olmaksızın,

Arş’ı üzerine istivâ ettiğini söylemektedir.
141

Eş‘arî kelâmcısı Ebûbekir el-Bâkıllânî (ö.

403/1013)’den sonra Eş’arî kelâmcıları te’vile yönelmişlerdir. Bu hususta Cüveyni, açıkça

müteşabihlerin te’vilinin gerektiğini öne sürdüğü, bu anlayışı öğrencisi Gazâli’nin sürdürdüğü,

Râzî tarafından da zirveye çıktığı söylenebilir. Râzî, kelâmcıların müteşâbihlerin te’vili

hakkındaki görüşlerinin vacip olduğunu dile getirir.

lafızlarında mecâzi anlamda hidayete nur, dalâlete zulmet

denilmiştir. Örneğin Kâdî, âyetlerde birçok yerde imânın nur, küfrün de zulmet ve Allah’ın

kendisinin nur olarak nitelemesini bütün nurların Allah tarafından olduğunu ifade etme

açısından mübalağa olduğunu söyler.
149

Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre ise nur’dan maksat

137 Nahl, 16/33.
138 Mâtürîdî, Te’vilâtü’Kur’ân, VIII/103-4.
139 Ebu Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, s. 55.
140 Ebu Hanife, el-Fıkhu’l-Ekber, s.51-5.
141 Eş’arî, el-İbâne, s. 9, 31-2, 96 vd.
142 Râzî, Esâsu’t-Takdîs, s. 216.
143 Cüveynî, el-İrşâd, s. 138-9.